令和２年８月２０日

関係中学校長 各位

北海道滝川高等学校長  鎌 田   到

令和２年度全日制体験入学会について （ご案内）

残暑の候 貴職におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素から本校の教育活動にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、本校は昭和４年創立以来９１年の歴史を刻み、現在、文部科学省より SSH（スーパーサイエンス

ハイスクール・２期目）の指定を受けている空知管内唯一の理数科・普通科併置校であり、また、次年度か

ら単位制導入を決め、より一層、生徒・保護者・地域の負託に応える教育活動を実践しております。

つきましては、志望校及び志望学科決定の参考となるよう、本校の教育活動を体験していただきたく、中

学生ならびに保護者、学校関係者の皆様を対象として、体験入学会を次のとおり実施することといたしまし

たので、ご案内いたします。

貴校の生徒ならびに保護者、教員の皆様に周知いただきますよう、お願いいたします。

記

(１) 日    程  令和２年９月１９日（土）９：３０～１２：３０

(２) 場    所  北海道滝川高等学校(体育館・各教室他)

(３) 時程・内容  ① ９：００～ ９：３０ 受付

           ② ９：３０～１０：１０ 全体説明

・歓迎のことば（学校長、生徒会長）

・生徒会執行部による学校生活説明

・単位制、学習面、進路面の説明

          ③１０：１０～１０：３０ 生徒による課題研究発表

          ④１０：５０～１１：３０ 体験授業

※体験授業の間、保護者・中学校教諭向けの学校説明を実施します

           ⑤１１：４０～１２：３０ 部活動見学（希望者）

(４) 体験授業について

     体験できる授業は別紙のとおりです。授業は４０分間です。お手数ですが、申し込みの際に、希望

する講座を記入してください。なお、各講座とも定員に限りがありますので、第３希望まで必ず回答

いただきますよう、合わせてご指導願います。

(５) 部活動見学について

  部活動見学の参加は自由です。11：40～12：30 の時間帯で自由に見学してください。

※ただし当日は、大会等で不在の部や練習の割り当てがない部などがあります。

(６) 申  込 み   本校 Web ページ(滝川高校ホームページ)のトップページにある「令和２年度体験

入学会のご案内」にリンクを用意してありますので、そこから申込用紙(エクセル版)

をダウンロードし、必要事項を入力の上、９月４日(金)までに、次のメールアドレス

に送信していただきますよう、お願いいたします。

           送付先メールアドレス  takikawa-z0
ゼロ

@hokkaido-c.ed.jp

(７) 問い合わせ先  北海道滝川高等学校 教頭 柳本、総務部 吉井

                     TEL （０１２５）２３－１１１４

 体験授業・各講座内容（計 14 講座）

１ 国語（古文）「武士の死に様」                    1A 教室  ２０名

～平家物語  木曾の最後  源義仲と今井四郎兼平の最期の様子から武士の死に様について鑑賞します。

２ 国語（古文）「『源氏物語』に見る、古典の世界の恋愛観」      1Ｂ教室  ２０名

～平安時代の古典作品である「源氏物語」を通して、そこに描かれた多様な恋愛の姿と人間の本質を見ていきま

す。

３ 英語①「英検の面接攻略法」                   1Ｃ教室  ２０名

～英検の自由英作文や面接では、自分の考えを論理的にまとめる力が必要となります。実際にペアで体験も

してみましょう。

４ 英語②「関係代名詞の用法について」               1Ｄ教室  ２０名

～「関係代名詞」は少し難しく感じるものかも知れませんが、わかりやすく解説します。ペアで体験もしてみましょう。

５ 数学①「1 次関数を高校生が解いたなら」             ３Ｅ教室  ２０名

～高校生は 1次関数をサクッと解けてしまいます。そこから見えてくる、高校数学の本質に迫ります。

６ 数学②「正五角形を作図してみよう」               ３Ｄ教室  ２０名

～皆さん、正三角形、正四角形は作図できるよね？正五角形を定規とコンパスだけで作図したくないかい？

７ 理科（物理）「ミニカーで学ぶ」                 物理教室   ２０名

～目に見えない速度・加速度を見る！

８ 理科（化学）「鏡をつくろう」                  化学教室   ２４名

～ブドウ糖の還元作用を利用して銀の鏡をつくります。

９ 理科（生物）「原形質流動の観察」                生物教室   ２０名

～カナダモの細胞を観察し、細胞膜の存在を確かめます。細胞膜の神秘に迫ります！！

10 理科（地学）「モデル実験で理解するエルニ－ニョ現象・ラニーニャ現象」 地学教室  １０名

～エルニーニョ現象・ラニーニャ現象は大気と海洋の相互作用で生じます。中学校で勉強する気象学の知識と

簡単なモデル実験を通してこの現象の本質を理解します。

11 社会（地理Ａ）「私たちの生活と地理」               ３Ｂ教室  ２０名

～私たちの生活と地理との関わりについて、気候や地形などの自然環境が生活に及ぼす影響を少しだけ勉強

してみましょう。

12 社会（日本史）「大学入学共通テスト『日本史』を解く！」     ３Ａ教室   ２０名

～大学入学共通テスト『日本史』は知識量を減らし、思考力が問われる入試になるという。では、中学校までの

知識で解けるか？挑戦してみよう。

13 情報（情報の科学）「今年もやっぱりドリトルで簡単プログラミング」 ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ教室   ２０名

～日本語で簡単にプログラミングができる言語『ドリトル』を使って、プログラムの初歩を体験します（初心者向けの

内容です）。

14 芸術（書道）「自分の名前を【美しく or 芸術的に】書いてみよう」  書道教室   １２名

～綺麗に書くだけが書道ではない！自分の名前を題材に、筆ペンを用いて味わい深いオリジナルの名刺やポスト

カードを作ってみよう。思わぬ才能が開花するかも！？

＊各講座の人数は、予定定員です。